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 KẾ HOẠCH 

Phối hợp và tổ chức “Ngày hội việc làm” năm 2024 

 

Thực hiện Quyết định số 1401/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND 
tỉnh Bắc Giang về việc giao kế hoạch đầu tư công, chương trình mục tiêu quốc 
gia năm 2024 tỉnh Bắc Giang; Quyết định số 548/QĐ-UBND ngày 20/3/2024 
của Ủy ban nhân dân huyện Tân Yên về việc Điều chỉnh dự toán ngân sách Nhà 
nước năm 2024; 

Thực hiện Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 22/3/2024 của Chủ tịch Ủy ban 
nhân dân huyện Tân Yên về thực hiện một số nội dung về việc làm bền vững thuộc 
chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo năm 2024; Chủ tịch UBND huyện xây 
dựng Kế hoạch tổ chức “Ngày hội việc làm” năm 2024 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

Đẩy mạnh các hoạt động thông tin thị trường lao động, tư vấn kết nối, giới 
thiệu, tạo cơ hội việc làm, học nghề cho người lao động chưa có việc làm; người 
lao động bị mất việc làm và lao động bị mất việc làm trở về địa phương.  

Tạo điều kiện cho người lao động chưa có việc làm hoặc việc làm không 
ổn định tiếp nhận và trao đổi thông tin cần thiết, bổ ích về cơ hội nghề nghiệp, 
quy trình, điều kiện tuyển dụng của đơn vị, doanh nghiệp; đồng thời tạo môi 
trường để nhà tuyển dụng lao động lựa chọn và tuyển dụng được nhân lực phù 
hợp với vị trí cần tuyển dụng.  

2. Yêu cầu  

“Ngày hội việc làm” phải được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, đạt hiệu 
quả, thu hút đông đảo người lao động, mang lại lợi ích thiết thực cho các bên 
tham gia.  

Các nội dung tuyên truyền, tư vấn trong quá trình tổ chức phải đảm bảo tính 
cập nhật, tập trung, trọng điểm, rõ ràng, dễ hiểu, phù hợp với đối tượng được tư vấn.  

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH 

PHẦN THAM DỰ  

1. Nội dung  

- Cung cấp thông tin thị trường lao động, tạo điều kiện cho người sử dụng 
lao động và người lao động có cơ hội gặp gỡ phỏng vấn trực tiếp các doanh 
nghiệp trong nước, các doanh nghiệp có chức năng đưa người lao động đi làm 
việc ở nước ngoài.  

- Tư vấn, kết nối, giới thiệu, tạo cơ hội việc làm, học nghề cho người lao 
động có nhu cầu.  
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- Tư vấn các chế độ chính sách cho người lao động khi tham gia làm việc 
trong các doanh nghiệp.  

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao hỗ trợ người lao động đến tìm 
kiếm thông tin việc làm. 

2. Chương trình  

2.1. Khai mạc  

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;  

- Phát biểu khai mạc. 

2.2. Thông tin về thị trường lao động  

- Cơ quan chuyên môn; chuyên gia giới thiệu chung về thị trường lao 
động; tư vấn về lựa chọn ngành nghề đào tạo; kỹ năng tìm kiếm việc làm, kỹ 
năng xin việc.  

- Các doanh nghiệp giới thiệu về ngành nghề, nhu cầu tuyển dụng lao 
động; những quyền lợi, chính sách liên quan đến người lao động (dự kiến 02 
doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng nhiều lao động phát biểu giới thiệu);  

- Ý kiến của người lao động, giải đáp ý kiến của người lao động (nếu có).  

2.3. Hoạt động giao dịch việc làm  

Các doanh nghiệp, tổ chức cung cấp thông tin nhu cầu tuyển dụng lao 
động, nhu cầu tuyển sinh học nghề; tư vấn, tiếp nhận hồ sơ, giới thiệu việc làm, 
phỏng vấn người lao động, tuyển dụng việc làm.  

2.4. Hoạt động khác hỗ trợ thu hút lao động 

Doanh nghiệp tham gia Ngày hội việc làm tổ chức các hoạt động văn hóa, 
văn nghệ nhằm truyền thông, thu hút sự tham gia của người lao động trên địa bàn. 

3. Thời gian: 01 ngày, bắt đầu từ 7h00’ ngày 19/5/2024. 

4. Địa điểm: Tại Trường Trung học phổ thông Tân Yên 1.  

5. Thành phần tham dự  

- Đại diện lãnh đạo Sở Lao động - TB&XH;  

- Đại diện Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;  

- Đại diện lãnh đạo Trung tâm Dịch vụ việc làm - Sở Lao động - TB&XH;  

- Đại diện lãnh đạo, chuyên viên Liên đoàn lao động; Huyện đoàn; 

- Đại diện lãnh đạo Hội LHPN huyện và Hội Nông dân huyện; 

- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Lao động - TB&XH;  

- Lãnh đạo, chuyên viên Bảo hiểm xã hội huyện; 

- Đại diện lãnh đạo, cán bộ LĐTB&XH xã, thị trấn; 

- Các cơ sở GDNN trên địa bàn huyện, các doanh nghiệp có nhu cầu 
tuyển dụng lao động (dự kiến 10-15 đơn vị); 

- Học sinh lớp 11 trường THPT Tân Yên 1; 
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- Người lao động trên địa bàn huyện; 

- Các cơ quan truyền thông trên địa bàn tỉnh, huyện. 

III. KINH PHÍ  

Kinh phí tổ chức “Ngày hội việc làm” từ nguồn vốn sự nghiệp thuộc 
Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững đã cấp cho Phòng Lao động, 
TB&XH năm 2024 (bao gồm cả kinh phí chuyển nguồn năm 2023). 

Kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Lao động - TB&XH 

Có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan, các xã, thị 
trấn thực hiện tốt các nội dung đề ra trong kế hoạch. 

Phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch lập dự toán, làm các thủ tục thanh 
toán, quyết toán theo quy định. 

Chủ trì tổ chức thông tin tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của “Ngày hội 
việc làm” đến người lao động bằng các hình thức phù hợp như: tuyên truyền lưu 
động, băng rôn, pano, khẩu hiệu,…  

Tổng hợp nhu cầu tìm việc làm của người lao động, hướng dẫn người lao 
động đến đăng ký tìm việc làm theo nhu cầu tuyển dụng của các doanh nghiệp.  

Chuẩn bị các nội dung nghiệp vụ liên quan đến hoạt động trước, trong và 
sau “Ngày hội việc làm”. 

Mời các cơ sở giáo dục nghề nghiệp (GDNN), các doanh nghiệp có nhu 
cầu tuyển sinh, tuyển dụng lao động tham gia “Ngày hội việc làm”; Hướng dẫn 
các doanh nghiệp, các cơ sở GDNN tổ chức cho người lao động đăng ký, phỏng 
vấn trực tiếp đối với người lao động.  

Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, âm thanh, in ấn panô, khẩu hiệu 
tuyên truyền, trang trí khánh tiết phục vụ các hoạt động “Ngày hội việc làm”.  

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch  

Hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và thanh, quyết toán theo 
quy định; đồng thời thực hiện kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng và quyết 
toán kinh phí theo đúng quy định. 

3. Đề nghị Liên đoàn lao động, Huyện đoàn, Hội LHPN, Hội Nông 
dân huyện 

3.1 Đề nghị Liên đoàn lao động huyện chủ trì triệu tập các doanh nghiệp; 
người lao động trên địa bàn và thực hiện chỉ đạo các hoạt động hỗ trợ doanh 
nghiệp, người lao động tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ nhằm tạo điểm 
nhấn thu hút doanh nghiệp, người lao động tham gia Ngày hội việc làm 

3.2 Đề nghị Huyện đoàn  

- Chỉ đạo Đoàn thanh niên trường THPT Tân Yên 1 triệu tập 100% đoàn viên 
thanh niên học sinh khối lớp 11 của Nhà trường tham gia “Ngày hội việc làm”. 
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- Triệu tập người lao động là đoàn viên, hội viên xã, thị trấn tham gia 
Ngày hội việc làm. 

3.3 Đề nghị các tổ chức hội chỉ đạo các cấp Hội, đoàn thể trực thuộc tổ 
chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của “Ngày hội việc làm” đến hội viên, 
đoàn viên thanh niên trên địa bàn huyện; thông báo và mời hội viên, đoàn viên 
thanh niên có nhu cầu tìm việc làm, học nghề tham gia chương trình “Ngày hội 
việc làm”. 

Phối hợp tổ chức tuyên truyền về “Ngày hội việc làm” trên các trang 
thông tin, mạng xã hội của các cấp Hội từ huyện đến cơ sở.  

4. Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao huyện 

Tổ chức thông tin tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh huyện về 
“Ngày hội việc làm” để người lao động và nhân dân nắm được, tham gia. 

5. Trường THPT Tân Yên 1 

- Phối hợp với Phòng Lao động, TB&XH chuẩn bị các điều kiện tổ chức 
Ngày hội việc làm tại trường. 

- Triệu tập, quản lý học sinh tham gia “Ngày hội việc làm” đầy đủ. 

6. UBND các xã, thị trấn 

Tổ chức thông báo về việc tổ chức “Ngày hội việc làm” đến người lao 
động và nhân dân trên địa bàn xã, thị trấn biết và tham gia. 

Tổ chức tuyên truyền, vận động người lao động trên địa bàn xã, thị trấn 
tham gia “Ngày hội việc làm” với chỉ tiêu là trên 20 người/xã, thị trấn. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Ngày hội việc làm” năm 2024 của Chủ tịch 
UBND huyện Tân Yên./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Lao động -TB&XH (b/c); 

- Chủ tịch, PCT UBND huyện; 

- LĐLĐ, Huyện đoàn, Hội LHPN, Hội Nông dân huyện; 

- Các cơ quan: Lao động - TB&XH; Tài chính - Kế hoach; 

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện; 

- Các trường THPT Tân Yên 1, Hoàng Hoa Thám và 

Trung tâm GDNN-GDTX huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- VP: LĐ, CVXH; 

- Lưu: VT. LĐTB&XH. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

Ngô Quốc Hưng 
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